

Pieskarties

Zeltu meklējot

Intervija ar Keitiju Rotu

Vingrināties dievbijībā

Jauna mācību gada sākums BPI

Ganīšanas aicinājums

Garīdznieku brālības retrīts



Žēlsirdības skaistums

Būt svētītam nozīmē piedzīvot laimi, gandarījumu un mieru, ko var dot tikai Dievs. Vēlot svētību, pirmkārt, mēs domājam – vēl vairāk mīli savu Kungu, vēl vairāk iepazīsti Dievu, uztver un neliedzies Dieva plānam savā dzīvē.

Kristus mācīja: “Svētīgi žēlsirdīgie, jo tie dabūs žēlastību.” Jēzus pats vārdos un darbos izrādīja patiesu, sirsnīgu žēlsirdību. Ko gan Jēzus neatdeva, ar ko nedalījās!? Laiku atvēlēja, draudzību neliedza, vērtīgos vārdos dāsns, spēku citu dēļ netaupīja... savas asinis izlēja, dzīvību atdeva, Garu deva un pat Savu vārdu deva, lai Viņa vārdā var lūgt Tēvu... Lūk, tāds ir mūsu Pestītājs un Kungs!

Žēlsirdība ir skaista! Tā ir viena no visvairāk uzsvērtajām Dieva īpašībām Svētajos Rakstos. Dievam ir svarīgi, ka mēs atdarinām Viņa žēlsirdību. Mēs visi klūpam žēlsirdības jautājumā, bet, pasargājot mīlestību uz To Kungu, mēs varam arī nākt Viņa priekšā ar nožēlu par savu grēcīgumu un nespēku un lūgt palīdzību. Ticībai jāiet kopsoli ar žēlsirdības darbiem, tikai tad tā ir dzīva un top pilnīga.

Arī šodien mūsu pienākums un atbildība ir atcerēties un rūpēties par grūtdieņiem. Svētie Raksti skaidri nosaka ticīgo savstarpējo kalpošanu un aprūpi. Kristiešu vienotība un līdzjūtība atklās pasaulei dievišķās žēlastības krāšņumu. Katra draudze savā lokālajā vietā sniedz savstarpējo labo attiecību un mīlestības liecību. Apustuļu darbos minēto draudzes dzīvi, kur viss visiem bija kopīgs, kas bieži pulcējās kopā un kurai arvien piepulcējās daudz nabagu, mēs neuzdrošināties kritizēt, bet tā gan šķiet tāla no mūsējās. Nabagie, slimie, vājie,

bāreņi, atraitnes, bēgļi, dažāda veida grūtdieņi ir bijuši vienmēr, arī šodien, un, šķiet, to skaits atkal strauji palielinās. Bet kā tas nākas, ka grūtdieņi vairs nedrūzmējas draudzes tuvumā? Vai draudzei izdevies noslēpt savu misiju no grūtdieņiem? Vai mūsu savstarpējā mīlestība ir kļuvusi tik izsmalcināta, ka visu protam paveikt svētdienā vienas stundas laikā? Draudzei ir jāklūst par gaismu caur liecību un caur kalpošanu, Dievs mums uz to palīdzēs! Neviens pasauli neglābs, tikai Kristus! Neviens pasaulei neizrādīs tādu žēlsirdību, ar kādu Kristus savā žēlastības bagātībā apveltījis draudzi.

levērot un rūpēties par grūtdieņi – tam jābūt gan draudzes kopīgam pienākumam, gan katra ticīgā personīgai atbildībai.

levērot un rūpēties par grūtdieņi – tam jābūt gan draudzes kopīgam pienākumam, gan katra ticīgā personīgai atbildībai. Mums visapkārt ir grūtdieņi. Katram var pienākt jauna diena, kā 41. psalmā atzīst Dāvids. Grūtdieņus jāciena, jāsviecina, jāuzrunā, jākomunicē, jāiedrošina, jāiepriecina, jāuzmeklē... Ja apgalvojam, ka Dieva žēlastība pārbagāti skārusi mūs caur Kristu, bet šī žēlastība neaizdedz sirdi mīlestībā, tad jāatzīst, ka piedzīvojam garīgu vārgumu, pagrimumu vai pat miršanu. Mēs pārāk viegli nonākam “garīgajā nabadzībā”, domājot, ka vairāk lietu padarīs mūs laimīgus, tajā pat laikā atstājot novārtā žēlsirdības darbu.

Mēs neesam aicināti kalpot un būt žēlsirdīgi cerībā, ka vajadzības gadījumā kāds parūpēsies arī par mums. Nē, iespējams, neparūpēsies, iespējams, atņems to, kas vēl ir, varbūt pat nicinās un vajās... Bet mēs zinām par mūsu Kunga klātnību un Viņa mūžīgajiem apsolījumiem. Un, ja arī nezied vīģes koks, ja nepiepildās cerības, ja nebūs nodrošinājuma – “tad es tomēr gribu gaviļēt savam Kungam un likt izpausties savam priekam par savu Glābēju, savu Dievu” (Habakuka 3:18).

Lai tā ir mūsu izvēle – mīlēt grūtdieņus ar Kristus mīlestību. Viņu ir daudz vairāk, nekā varam iedomāties – slimnīcās, pensionātos, vecuma nespēkā, invalīdi, bāreņi, apsmietie, sāpinātie, apzagtie, apmelo tie... Mums patīk domāt par apgaismotām Gara acīm, kas vajadzīgas, lai ieraudzītu Dieva žēlastību pār mūsu dzīvi. Neierobežosim šo redzi, meklējot grūtdieņus un ieraugot, kā varam izturēties pret viņiem kā pret Jēzu, jo, “ko jūs esat darījuši vienam no šiem vismazākajiem, to jūs esat Man darījuši” (Mateja 25:40).

Mēs esam svētīti, lai būtu par svētību. Kāda apbrīnojama privilēģija – būt Dieva lietotiem Viņa darbam pasaulē!

Andris Jūrmalis

Piltenes draudzes mācītājs



Svētīgs, kas rūpējas par grūtdieņi!
Psalmi 41:2a

Notikumi



Pāvilstas baptistu draudzes namā 6. septembrī ekumēniskā sadraudzības vakarā tikās Dienvidkurzemes novada kristīgo draudžu garīdznieki un draudžu pārstāvji, un novada vadība. Tikšanās dalībnieki aizlūdza par novadu un pārrunāja, kā turpmāk vēl labāk veidot starpdraudžu sadarbību. Pāvilstas baptistu draudzes mācītājs Deniss Doroņins atzīst, ka patīkami, ka šādas tikšanās iniciatīva nāk no novada vadības puses. Kopš Dienvidkurzemes novada izveidošanas ekumēniskie dievkalpojumi un sadraudzības vakari jau notikuši Nīcas luterāņu baznīcā, Vaiņodes baptistu draudzes namā, Gramzdas luterāņu baznīcā, Rucavas baptistu draudzes namā, Aizputes Kristus Karaļa Romas katoļu baznīcā un tagad arī Pāvilstas baptistu draudzē.



Svinot Tēva dienu, draudze “Gaisma” 10. septembrī organizēja ģimeņu Sporta dienu leriķos. Ģimenes bija aicinātas uz Sporta dienu leriķu skolas sporta laukumā, kur ģimenes varēja piedalīties neierastās stafetēs, sporta aktivitātēs, darboties radošajās stacijās, kā arī bērniem tika piedāvātas dažādas izklaides. Pasākuma laikā dalībnieki iepazinās arī ar evaņģēlija vēsti. Draudzes “Gaisma” organizēta Tēva dienas svinēšana leriķos jau kļuvusi par tradīciju, un tā bauda vietējo iedzīvotāju atsaucību. Atsaucoties ģimeņu interesei, no 24. septembra bērni ceturtdienu pēcpusdienās tiek aicināti uz kristīgo pulciņu “Gaismiņa” leriķu draudzes namā, lai apgūtu kristīgās ticības pamatus, iepazītu Bībeli un kopā aktīvi pavadītu laiku.



Programmas “Sieviete sievietei” dalībnieču ikgadējā rudens satikšanās notika 16. septembrī Zaļeniekos. Šogad uz tikšanos ieradās 24 dalībnieces no dažādām draudzēm. Šādas tikšanās tiek rīkotas, lai sievietes, kas piedalījušās programmā “Sieviete sievietei”, turpinātu mācīties, iedrošinātu cita citu un koptu sadraudzību. Tikšanās laikā dalībnieces dalījās liecībās par atziņām, kas gūtas, esot ceļā kopā ar Dievu, bija kopā lūgšanās, aizlūgšanās, Dieva pielūgsmē un pārdomās par Dieva Vārdu, kas aicina atgriezties pie Dieva liecībām (Psalmi 119:59). Dalībnieces tika iepazīstinātas ar programmas “Sieviete sievietei” jauno kursu un 2024. gada mācību plānu un iedrošinātas turpināt mācības, lai varētu būt par svētību lokālajās draudzēs.

18. septembrī Saeimā notika biedrības “Vecāku Alianse” un Saeimas kopīgi rīkotā konference “Bērnu psihoemocionālā veselība – risinājumi izglītības sistēmā”. Konferencē tika aktualizētas dažādas problēmas un izaicinājumi, ar ko mūsdienās saskaras bērni un pusaudži, un diskusiju laikā tika meklēti problēmu risinājumi.

Konferencē kā lektori piedalījās arī mācītājs Dainis Pandars, kurš aktualizēja tēmu par attiecībām ģimenē individuālisma kultūras kontekstā, kā arī biedrības “Kristīgā Alianse bāreņiem” viens no dibinātājiem un “Atbalsta centrs TILTS” vadītājs Kaspars Prūsis, kurš runāja par emocionāli traumētu bērnu iekļaušanos skolas vidē.

Konference notika trīs sesijās: pirmajā sesijā tika aktualizētas tēmas: vardarbība skolās, atkarības pusaudžu vidū, un darbs ar pusaudžiem, kuri ir nonākuši probācijas dienesta uzraudzībā. Otrajā sesijā tika aktualizēti attiecību un ģimenes jautājumi – emocionāli traumētu bērnu iekļaušanās mācību vidē, attiecības ģimenē individuālisma kultūras kontekstā, kā arī veselības mācības nozīme katra indivīda un visas sabiedrības dzīvē. Trešajā sesijā konferences dalībnieki runāja par vērtībizglītības nozīmi, izaicinājumiem un risinājumiem.

Vairāk informācija par konferenci un konferences ieraksti pieejami mājas lapā www.vecakualianse.lv

Foto: Saeima



Zeltu meklējot

Keitija Rota ir londoniete, kas jau 25 gadus par savām mājām sauc Latviju. Šeit viņa satikusi savu vīru Denu, kurš ir amerikānis, te uzauguši viņu trīs bērni. Vairākus gadus dzīvojusi Tilžā, tagad viņas mājas ir gleznainajos Ērgļos, un draudze Madonā. Keitija mīl Latviju un priecājas būt noderīga, strādājot vietējā skolā un piedaloties vietējās kopienas dzīvē. Dzīve ir interesanta – tā sarunu sāk Keitija.

Kas tevi atveda uz Latviju un ir noturējis tevi šeit visus šos gadus?

Tas nemaz nav tik viegls jautājums. Es biju kādas kristīgas jauniešu organizācijas dalībniece. Mums bija Bībeles studijas, un vasarā tika organizēti misijas braucieni. Viens no draugiem stāstīja, ka uzzinājis par misijas braucieniem iespējams, bet viņš nekur nedošoties, jo tas esot par dārgu. Es nesen biju kļuvusi par kristietu un man šķita – man viss ir iespējams. Bija jāpiedalās izvērtēšanas nedēļas nogalē, lai organizatori saprastu, cik piemēroti esam šādam braucienam. Tur bija arī Almers Ludviks un vēl kādi pārstāvji no Latvijas, un viņi stāstīja par Āgenskalna baznīcu, tās atgūšanu un atjaunošanas plāniem. Es biju ieradies ar domu, ka došos uz Āfriku, varēšu sauļoties un baudīt dzīvi tur, bet, kad redzēju un dzirdēju par Latviju, kas tajā laikā vēl bija daļa no Padomju savienības, atceros, ka sēdēju uz grīdas un domāju – man uz turieni ir jābrauc! Nezinu, kāpēc, bet manī bija šī pārlicība. Tajā gadā uz Rīgu gan netikām, jo mums neiedeva vīzas. Bet bijām Beļģijā misijas konferencē, un tur, kāda sagādīšanās, rindā pēc pusdienām aiz manis stāvēja latvieši, izrādās – Antra, Lāsma un Roberts no Āgenskalna draudzes, uz kuriem mums bija paredzēts braukt. Satikties šādi konferencē, kurā bija 4000 dalībnieku, tas bija īpaši! 1991. gadā mēģinājām vēlreiz un tikām uz Latviju. Piecas dienas braucām cauri visai Eiropai. Un tad ir kāds brīdis, kuru ļoti skaidri atceros – braucām pāri Akmens tiltam, bija saulriets, un tad pēkšņi man bija sajūta, ka es esmu mājās. Šo pārlicību racionāli un loģiski nevaru izskaidrot. Un kopš tā brīža es meklēju iespēju, vietu, cilvēkus, lai būtu

Latvijā, un 1998. gada beigās es atbraucu dzīvot uz Tilžu.

Kāpēc tieši Tilža? Iespējams, pat ne visi Latvijā zina šādu vietu.

Braucu turp jau iepriekšējās divas vasaras. Baptistu savienība bija atguvusi tur īpašumu un piedalījās tur kādos projektos. Kad nolēmu pārcelties uz Latviju, nodomāju, ka, ja jau braucu uz Latviju, tad man vajag īstu latviešu dzīvi laukos, nevis kaut kur galvaspilsētā. Tilžā biju satikusi arī skolas direktoru, ļoti foršu vīru. Viņš izmisīgi meklēja un nevarēja atrast angļu valodas skolotāju ar attiecīgo izglītību, un tad biju es – angliete ar pedagoģisko izglītību, kas vēlas dzīvot Latvijā. Man savukārt bija svarīgi, ka es neatņemtu darbu kādam vietējam iedzīvotājam. Tad arī sapratu – šī ir istā vieta man.

Man patīk mana dzīve Latvijā. Esmu mēģinājusi saprast, kāpēc? Man ir dažas aizdomas... Mana dzīve šeit ir mierīgāka un lēnāka nekā Anglijā. Un, protams, visi saka – Latvijā ir skaista daba! Jā, tas arī man patīk. Es, protams, nekad nebūšu īsta latvieti, īsta ērgļniete, bet es jūtos piederīga šai vietai.

Esi strādājusi skolā un arī pati mācījiesies Latvijā. Kāpēc izvēlējies šādu ceļu, un ko tas tev devis?

Jā, es esmu mūzikas un spēļu terapeite, jau vairākus gadus dzīvojam Ērgļos, un es strādāju skolā kā skolotāja palīgs. Strādāju ar bērniem, kuriem ir emocionālas un sociālas uzvedības problēmas. Kad strādāju Tilžā, arī tad man vienmēr bija uz sirds tie bērni, kas bija “uz robežas”, kuriem bija grūtības mājās, mācīšanās problēmas; kā angļu valodas skolotājai man bija grūti viņiem palīdzēt. Bet

tagad to varu darīt kā terapeite, lietojot tās zināšanas, kuras esmu apguvusi, mācoties mūzikas terapiju Liepājas Universitātē un spēļu terapiju Anglijā.

Kas ir skolotāja lielākais prieks?

Man vislielāko prieku sagādāja brīži, kad vadīju stundu un veidojās kopīga dinamika – kad visi kopā strādā, ir dialogs. Īpaši paliek atmiņā atsevišķi skolēni. Piemēram, atceros kādu zēnu, par kuru zināju, ka viņam mājās ir sarežģīta situācija. Viņam bija grūti savaldīties stundā, un tad, kamēr citi strādāja, mēs nosēdāmies uz grīdas ar mugurām pret durvīm, parunājāmies, viņš nomierinājās un varēja pievienoties stundai. Šādi mirkli sniedz gandarījumu.

Jēzus kā skolotājs. Ko esi mācījiesies no Viņa?

Man ir ļoti svarīgi uzdot jautājumus ar mērķi saprast otru cilvēku. Mums dabiski ir tendence atbildēt ar savu argumentu. Piemēram, kad bērns ir bēdīgs, sakām viņam, ka nav jau tik slikti, ir jau arī labas lietas; un mēs neuzklausām viņu ar mērķi saprast. Man šķiet, Jēzus uzdeva gudrus jautājumus. Evaņģēlijos lasām, ka, kad Viņš satikās ar kādu cilvēku, kam bija kāda vajadzība vai grūtības, Viņš neuzbruka ar savu versiju. Viņš skatījās uz unikālo cilvēku un viņa situāciju. Arī es mēģinu to praktizēt. Kad satiekos ar bērnu, kam ir kādas grūtības, mēģinu saskatīt to zelta gabaliņu, kas ir viņā. Dievs katrā cilvēkā šādu zelta gabaliņu ir ielicis, kādos varbūt tas ir dziļi paslēpts. Kad to atrodam, tad veidojas attiecības. Šādu drošu attiecību kontekstā varu uzdot jautājumus par tām grūtībām, ar kurām viņš sastopas, un mēģināt saprast, kas slēpjas aiz tām, kā varu palīdzēt?



Dens, Estere, Jonatans, Anna un Keitija Roti.



Keitija 2019. gadā ar savu pirmo Latvijas pasi.

Jēzus lietoja līdzības, stāstus un metaforas. Šo pieeju lietoju arī spēļu terapijā, kur ar bērnu varam parunāties ar rokas leļļu, mākslas un mūzikas palīdzību, lai pateiktu to, kas varbūt nav izsakāms vārdos. Daudz ko var panākt un iemācīt caur stāstiem, un Jēzus to darīja perfekti.

Novembrī svinēsim Latvijas dzimšanas dienu. Tie ir svētki arī tavās mājās. Mīlestība uz Latviju nav tikai svētkiem piederīga, tā ir ikdiens. Kas tev ir Latvija?

Jā, es sapņoju, ka man pie mājas būtu karoga masts, kurā visu laiku plīvotu Latvijas karogs. Kas man ir Latvija? Uz šo jautājumu man grūti atbildēt, tik zinu, ka kopš tās reizes, kad braucu Rīgā pār Akmens tiltu un man bija šī sajūta, ka te ir manas mājas, to piedzīvoju ik



reizi, kad ar lidmašīnu nolaižos Rīgas lidostā. Es esmu mājās! Es gribu te būt, un es esmu laimīga te būt. Man ir svarīgi, ka varu kalpot cilvēkiem ar to, kas man ir dots, ka varu šeit būt Dieva lietota. Savā darbā, sarunās ar bērniem un ģimenēm, tulkojot un ierunājot materiālus angļu valodā Ērgļu informācijas centram un citur.

Dievs savu darbu tautā īsteno arī caur draudzi. Kā to redzi piepildāmiem savā Madonas draudzē?

Madonas draudze ilgus gadus bija bez mācītāja, draudzi vadīja trīs vecaji, un mums visiem vajadzēja iesaistīties draudzes darbā, nevarējām sagaidīt, ka mācītājs visu izdarīs. Arī pēc tam, kad Pēteris Eisāns kļuva par mūsu draudzes mācītāju, draudze joprojām

aktīvi iesaistās kalpošanā un varam piedzīvot veselīgu draudzes vadības modeli. Mūsu draudzei ir sadarbība ar nometņu vietu "Ērgļa spārni", tādēļ visu laiku draudzē ir jaunieši, draudze ir ļoti atbalstoša, aizlūdz par jauniešiem, un mēs nepiedzīvojam tos paaudžu karus, kādi dažreiz draudzēs mēdz būt. Mūsu draudze "iet ārā" pie cilvēkiem, katru gadu apciemojam cilvēkus ar pārtikas paciņām. Vēl arī kurss "Īsta brīvība", kas Madonas draudzē notiek jau daudzus gadus un palīdzējis mums saprast kādu būtisku lietu. Draudzēs bieži vien pieņemtā kārtība ir – rīkojies, tici, piederi. Mēs dažreiz sagaidām, ka vispirms cilvēki uzvedīsies pareizi, tad noticēs, un tad viņiem tiks dota iespēja piederēt. Mēs esam piedzīvojuši, ka vispirms veidojas piederības sajūta, kas varbūt noved pie ticības un tikai tad seko uzvedības maiņa, kas izriet no šīs ticības.

Kas ir tava lūgšana, tavs vēlējums, domājot par Latviju?

To es vēlu visai pasaulei, ne tikai Latvijai – lai mēs nebūtu tik sašķelti. Ka mēs sāktu skatīties cits uz citu bez aizspriedumiem, arī tad, ja esam dažādi. Es vēlos redzēt vairāk laipnības, ne tikai pieklājību, bet žēlsirdību cilvēku vidū. Lai mēs nebūtu tik aizņemti ar kultūru kariem, ka mums nebūtu laika darīt to, kas mūs darītu spēcīgākus. Lai mēs atrastu to zelta gabaliņu, kas ir katrā cilvēkā! **BV**

Foto: no personīgā arhīva

DIEVA PIESKĀRIENS MAZIRBĒ

Šī gada augustā Mazirbē norisinājās otrais LBDS Sieviešu kalpošanas apvienības organizētais retrīts, kas pulcēja 42 sievietes no dažādām Latvijas draudzēm. Arī šajā gadā dalībnieces ieskaitījās savos dzīvesstāstos – katrai tas ir unikāls un īpašs, un katrā no tiem var ieraudzīt arī Dieva pieskārienu. Tāpat ikkatra domāja par to, kas ir sievietes patiesā identitāte. Vai tas, ko par viņu domā citi, vai tas, ko viņa pati par sevi domā? Vai sievietes patiesā identitāte tomēr ir tas, ko Dievs par viņu domā?

Šajās trijās dienās dalībniecēm bija iespēja piedzīvot klusumu, Dieva klātbūtni, lekcijas un uzrunas, dzirdēt citu dzīvesstāstus, ļauties sarunām, atpūtai, smiekliem un arī asarām. Paldies mūsu Debesu Tētim par visu piedzīvoto!

Elīna no Valmieras draudzes: “Domājot par sieviešu retrītu, prātā nāk jūra, smieklis, asaras, izaicinājums, sarunas ar Debesu Tēvu, miers, garšīgs ēdiens, skaista vieta, interesantas un vērtīgas uzrunas, stiprinoši un unikāli sieviešu stāsti un liecības. Ļoti novērtēju šo laiku un tur īpaši piedzīvoto Dieva tuvumu, pieskārienu un mieru. Piedzīvoju, cik Viņš ir pacietīgs uz klausot un maigs, mīlestībā atbildot.”

Nora no “Misijas” draudzes Ādažos: “Tās bija trīs dienas pilnas miera, savstarpējas pieņemšanas, nenosodišanas, sapratnes un atbalsta. Dienas, kad katra sieviete varēja justies apčubināta (paldies lieliskajai komandai), pārsteigta un saņemt Dieva dziedinošo pieskārienu. Līdz šim nekad savā dzīvē tā nebiju jutusies – tik saprasta, pieņemta un atbalstīta. Tas bija neaizmirstami.”

Evelīna no Užavas draudzes: “Esmu ļoti priecīga un pateicīga, ka šī gada augustā varēju piedalīties trīs dienu sieviešu retrītā Mazirbē. Kad nokļuvu pasākuma vietā un ieraudzīju visas brīnišķīgās sievietes, man bija sajūta, ka esmu ieradies salidojumā – vairākas jau pazinu, citas iepazīnu. Satiku arī sievietes, ar kurām pēdējo reizi ceļi bija krustojušies pirms 20 gadiem. Cik daudz nokavētā mums bija jāatgūst! Abus vakarus gulēt aizdevos stipri vēlāk kā ierasts. Uz Mazirbi braucu bez kādām ekspektācijām, nebiju apzināti meklējusi atsauksmes no iepriekšējā gada pasākuma un biju atvērta pasākuma programmai. Klausījos lekcijas, liecības un piedalījos aktivitātēs, kas bija tik dažādas – gan nopietnas, pārdomas raisošas, gan tādas, kurās bija jāsmejas līdz asarām. Katru gardo ēdienreizi (šo tiešām vēlos izcelt, ēdināšana bija lieliska!) baudīju kopā ar citām sievietēm, tā bija lieliska iespēja sadraudzībai. Retrīta galvenā doma bija – mums katrai ir savs dzīvesstāsts. Klausoties lekcijas un liecības, retrīta dalībnieces tika aicinātas domāt par savu stāstu un Dieva lomu tajā. Paldies vadītājam un dalībniecēm par atklātību, atvērtību un, jā, arī ievainojamību, atklājot kādas detaļas no savām dzīvē. Retrīta organizatoru komanda bija tik jauka un viesmīlīga, arī vieta – tik īpaša, un saturs piepildošs. Vairākas retrītā piedzīvotās lietas paņēmu līdzi savā ikdienā un izmantoju, esot kopā ar savu ģimeni, piemēram, atgādinājumu par vārda spēku – arī nepateikto labo vārdu neīstenoto spēku. Paldies organizatoriem, paldies manai ģimenei un paldies Dievam par šo iespēju!”

Karīna Liepiņa

Sieviešu kalpošanas apvienības vadītāja

Foto: Una Kauliņa





Dziesmu diena Sabilē

Koncertā uzrunu teica arī Sabiles luterāņu draudzes mācītājs Māris Gross. Mācītājs dalījās ar pārdomām par mieru, aicināja novērtēt un pateikties par mierīgām debesīm šodien, novērtēt to laiku, ikdienu, kas mums ir dota, un paturēt sirdīs un lūgšanās tos, kam miers šajā brīdī ir visvairāk vajadzīgs. Aizlūdzām par mieru Ukrainā un atskaņojām dziesmu ukraiņu valodā “Mana lūgšana”.

Klātesošos uzrunāja arī bīskaps Kaspars Šterns, kas ir īstens sabiliētis. Bīskaps savā uzrunā teica, ka labi izpildīta dziesma neatstāj nevienu vienaldzīgu, tā aizkustina, paceļ, iedrošina, stiprina. Laiks, kurā mēs šodien esam un dzīvojam, ir labākais laiks. Nevar izmainīt apstākļus, bet var izvēlēties dziesmu, ko dziedāt. Bīskaps aicināja mūs dziedāt cerības dziesmu, ar cerību skatīties uz priekšu un izplatīt šo dziesmu, lai tā dod cerību cilvēkiem.

Īpašs prieks bija par muzicējošajiem bērniem un jauniešiem, kas piedalījās visa repertuāra atskaņojumā gan korī, gan orķestrī, kā solisti un jaunie diriģenti. Koncertā izdziedātās dziesmas aizkustināja ne vien klausītājus, bet arī pašus dalībniekus. Kopība, kuru piedzīvojām, stāvēt cieši cits pie cita altāra pakājē, saņemtā mīlestība no apkārtējiem, skaistais laiks, sadraudzība, klausītāju pārpildītā baznīca un pateicības aplausi – visā sajūtām Dieva klātesamību. Nākamajā dienā pēc koncerta saņēmām ziņu no Arta Kaņepa, ka koncerts ir devis viņam spēku un ticību turpināt iesākto darbu, jo Dievs ir pieskāries un atjaunojis.

Paldies katram diriģentam, dziedātājam, instrumentālistam, ritma grupai. Bez jums un Dieva svētības šādi pasākumi nevarētu notikt. Paldies koncerta mākslinieciskajiem vadītājiem Rudītei Tālbergai un Mārim Dravniekam!

Paldies skaņas un video operatoram! Paldies Sabiles ev. luteriskajai baznīcai, paldies par atbalstu Talsu novada pašvaldībai, Sabiles kultūras centram un Sabiles pamatskolai, SIA “Manas garšas”. Visu koncertu “Dziesmu diena” var noklausīties Rīgas Mateja draudzes YouTube kanālā.

Sarmīte Pāvilēna

Skrīveru draudze
Muzikālās kalpošanas apvienības padome

Foto: Jānis Iljins

LBDS Muzikālās kalpošana apvienības organizētais koncerts “Dziesmu diena” šogad notika 29. jūlijā Sabildes ev. luteriskajā baznīcā. Satikties jūlija beigās, lai kopīgi sagatavotu un svinētu Dziesmu dienas koncertu, ir kļuvis par Muzikālās kalpošanas apvienības pēdējo gadu ierastu norisi, kam atsaucas mūziķi no visām Latvijas malām. Šoreiz tikāties Sabilē. Vietas izvēle saistīta ar jaunas baptistu draudzes veidošanos.

Pavasārī, runājot ar Sabiles draudzes dibinātāju Arti Kaņepu par iespējamo Dziesmu dienas koncerta norises vietu, uzreiz guvām apstiprinošu un pozitīvu atbildi. Artis jau pirms vairākiem gadiem bija domājis par vērienīgu koncertu Sabilē. To viņš atklāja arī uzrunā koncerta klausītājiem, sakot, ka piekritis uzreiz, bet pēc tam tikai sapratis, ka tie nebūs 30 cilvēki, bet vismaz 130 cilvēki. Jā, koncertā piedalījās 150 mūziķi no Aizputes, Cēsu, Dundagas, Jelgavas, Kuldīgas, Liepājas Ciānas un Pāvila, Limbažu, Mazsalacas, Mežgalciema, Olaines, Ogres, Piltenes, Priekules, Rīgas Āgenskalna, Ilģuciema un Mateja, Sakas, Saldus, Skrīveru, Spāres ev. luteriskās, Talsu, Tukuma un Ventspils draudzes.

Koncertējām senatnīgajā, viesmīlīgajā un skanīgajā Sabiles ev. luteriskajā baznīcā. Dievnams ir ļoti īpašs ar to, ka tur atrodas vecākais lietais zvans Latvijā, tas izliets 1450. gadā. Ar zvana un ērģeļu skaņām atklājām arī koncertu.

Šī “Dziesmu diena” iezīmējās vēl ar vairākiem notikumiem. Svinējām komponista, diriģenta, mūzikas skolotāja un vijolnieka Kārļa Līdaka 130. dzimšanas dienu. Koncertā nedaudz ieskatījāmies Kārļa Līdaka biogrāfijā, laikabiedru atmiņu stāstos un atskaņojām vairākas baptistu draudzēs labi pazīstamas un iemīļotas dziesmas. Īpašu smaidu izraisīja komponista dziesma “Pasaulē daudz tumsas”, kuru nodziedājām arī ar daudziem klātesošajiem pazīstamu tekstu “Tavā gaviļdienā, jaukā priecīgā...”.

PIEPILDOT DIEVA GRIBU

Ventspils draudzē 17. septembrī tika svinēts sludinātāja Oskara Lūša amatā ievēšanas dievkalpojums, viņam kļūstot par Ventspils draudzes garīdznieku. Šis īpašais dievkalpojums bija kā kulminācija, kā svētki kādam noietam posmam. Šķiet, tie bija svētki ne tikai Ventspils draudzei, bet visai baptistu saimei, jo baznīca bija piepildīta kā Ziemassvētkos un varējām sastapt daudz mācītāju, brāļu un māsu no citām draudzēm. Sveicieni, iedrošinājuma un arī brīdinājuma vārdi, sadraudzība un kopība – to visu varējām piedzīvot šajā svētku dievkalpojumā.

Draudzes padome 2022. gadā saprata, ka draudzes garīdznieka aicināšanu ir jāsāk ar lūgšanu. Tā aizsākās pateicības un lūgšanu vakari reizi mēnesī, kur lūdzām par draudzes ganu, par savu pilsētu, lai Dievs aizsniedz cilvēku sirdis un mūsu draudze augtu. Tie bija vakari, kuros liecinājām, pateicāmies un lūdzām. Vai mēs vēlējamies, lai šos vakarus apmeklētu lielāka draudzes daļa? Jā, noteikti! Un kādā brīdī pat iezagās sirdī šaubas, vai to vajag turpināt. Bet stiprinājumu deva vārdi – “esi uzticams mazās lietās! Kur divi vai trīs ir sapulcējušies Manā vārdā, tur Es esmu viņu vidū.”

Kad mēs esam uzticami, arī Dievs parāda Savu uzticamību. Svētā Gara vadība un vienotība bija acīmredzama, kad lūdzām un domājām par kādiem mācītājiem, kurus varētu uzrunāt. Mēs cilvēcīgi varam mēģināt izprast draudzes vajadzības, cilvēku raksturus un Gara dāvanas, bet vienīgi Dievs zina, kas ir vajadzīgs mūsu draudzēm, mūsu pilsētām un mūsu līdzcilvēkiem.

Oskars Lūsis bija vismazāk zināmais un dzirdētais no garīdzniekiem, bet tieši viņu Gars lika draudzes padomes locekļu sirdīs kā to, kuru uzrunāt pirmo. Vienīgi Svētais Gars var piecpadsmi cilvēku sirdīs vadīt vienotā domā. Tik dzīvi varējām piedzīvot to, ko Pāvils rakstīja filipiešiem: “..piepildiet manu prieku, turēdamies vienā prātā, lolodami vienu mīlestību, dvēselēs vienoti, ar vienu mērķi. Neraudzīdamies katrs uz savām, bet arī uz citu vajadzībām” (Filipiešiem 2:2-4).

Tālākais ir apbrīnojams Dieva darbs, kā Viņš aicināja Oskaru Lūsi atsaukties šim aicinājumam! Dievs runā ļoti dažādos un pat neticamos veidos, lai mēs, Viņa bērni, pildītu Viņa gribu. Vai esam gatavi klausīties un arī dzirdēt? Vēl vairāk – vai esam gatavi paklausīt? Īpaši, ja tas nesaskan ar mūsu plāniem, domām un ierasto dzīvi. Mateja 10:37-39 mums atgādina arī šodien: “Kas tēvu vai māti vairāk mīl nekā Mani, tas Manis nav vērts, un, kas dēlu vai meitu vairāk mīl nekā Mani, tas Manis nav vērts. Un, kas savu krustu neuzņemas un Man neseko, tas Manis nav vērts. Kas savu dzīvību manto, tas to zaudēs, bet, kas savu dzīvību zaudē Manis dēļ, tas to iemantos.”

Ar ievēšanas dievkalpojumu 17. septembrī iesākās Oskara Lūša kalpošanas darbs Ventspils baptistu draudzē, bet mēs esam pateicīgi, ka mums kā draudzei ir bijusi iespēja jau iepazīt un iemīlēt Oskaru Lūsi un viņa ģimeni, jo viņi ir bijuši klātesoši draudzē kopš janvāra. Liekas, ka pēdējās divas nedēļas mēs peldamies “svētību jūrā”, baudot īpašu kopību, kas iesākās draudzes notmetnē septembra otrajā nedēļas nogalē, un tās kulmināciju piedzīvojām ievēšanas dievkalpojumā! Lai turpinām ieraudzīt brīnumu darbus, ko Dievs veic mūsu draudzē!

Lāsma Ašme

Ventspils draudze

Foto: Markuss Kutumovs



Elīna un Oskars Lūši kopā ar vecāko no trim dēliem.



Kalpošanai Ventspils draudzē Elīnu un Oskaru Lūšus svētīja (no kreisās) Rīgas Vīlandes draudzes mācītājs Ģirts Ašņevics, Garīdznieku brālības vadītājs, mācītājs Edgars Godiņš, bīskaps Kaspars Šterns un Rīgas Āgenskalna draudzes mācītājs Edgars Mažis.



Bīskaps Kaspars Šterns, atsaucoties uz notikumiem, kas aprakstīti Nehemijas grāmatā, svētrunā sacīja: “Ja Dievs ir devis kādu ideju, nodomu tavā sirdī, tad labākais laiks, kad celties un darīt, ir šodien!”



Dieva pielūgsmē svētku dievkalpojuma dalībniekus vadīja Ventspils draudzes koris.

GANIŠANAS AICINĀJUMS

Latvijas baptistu garīdznieki, BPI studenti un garīdznieka vietas izpildītāji no 25. līdz 27. augustam pulcējās trīs dienu retrītā “Ganišanas aicinājums”, kas notika Užavā, nometņu centrā “Ganības”. Šis pasākums bija kas vairāk nekā tikai atpūta; tajā dzima daudz vērtīgu atziņu un liecību. Pasākums aptvēra trīs galvenos kalpošanas pilārus: saņemt aicinājumu, izdzīvot aicinājumu un piedzīvot izmaiņas.

Kad LBDS izsludināja šo ikgadējo izbraukumu, mans grafiks bija citu uzdevumu pilns, sākot ar nometņu vadīšanu un beidzot ar draudzes pienākumu pārraudzību. Tuvojās septembris, kas iezīmēja mūsu draudzes locekļu atgriešanos un jaunas sezonas sākumu. Šķita, ka pienākumi liek man palikt Rīgā un nodarboties ar šīm neatliekamajām lietām.

Tad kādu rītu man piezvanīja mācītājs Edgars Godiņš un jautāja: “Vai tu brauksi uz retrītu?” Es sāku uzskaitīt savas tā laika saistības un stāstīju par gaidāmo darba slodzi. Tomēr Edgars piedāvāja vienkāršu, mierinošu atbildi: “Draudze sapratīs, ka ir nepieciešama pauze, lai atjaunotu spēkus pirms jaunās sezonas.” Viņa vārdi mani uzrunāja, un es nolēmu braukt.

Ierodoties nometņu vietā Užavā, mani sagaidīja smaidi no visiem garīdzniekiem. Mēs reģistrējamies, iekārtojāmies savos numuros un baudījām sārtīgu maltīti. Ir vērts atzīmēt, ka LBDS dāsni sedza lielāko daļu retrīta izmaksu, atvieglojot draudzes finansiālo slogu.

Retrīts sākās ar nopietnu iedziļināšanos izpratnē par dievišķo aicinājumu Evaņģēlija vēsts nešanā. Bīskaps emeritus Pēteris Sproģis uzsvēra, ka kalpošana sniedz tālāk par sprediķiem un dievkalpojumiem; tā ir saistīta ar spēju būt empātiskiem. Patiesa izpratne par mūsu draudzes dzīvi un izaicinājumiem ļauj mums efektīvāk vadīt un atbalstīt draudzi. Mācītājs Aivars Vadonis runāja par aicinājuma ceļa plašumu.

Jautāju sludinātājam Andim Smeltem, kurš piedalījās jautājumu un atbilžu sesijā, kā šīs diskusijas ietekmēja viņu kā runātāju un klausītāju. Viņš atbildēja: “Man, tāpat kā citiem, šķita, ka gan uzrunas, gan intervijas notika ļoti atklātā, varbūt pat neaizsargātā gaisotnē. Nav viegli būt atklātiem, bet mums ir jāpāriet no “mūsu kalpošanas” uz “Kristus Valstības darbu” un mūsu lomu tajā. Šāda pārorientēšanās ļauj vieglāk pārvarēt grūtības, novērst izdegšanu un būt neatlaidīgiem”.

Pēdējā dienā tika aplūkots viens no sarežģītākajiem kalpošanas aspektiem – neatlaidība. Mācītājs Pēteris Eisāns gleznoja pilgtu kalpošanas ceļojuma ainu, kurā ir gan mierīgas jūras, gan vētrains ūdeņi. Viņš dalījās ar stratēģijām, kā noturēties virs ūdens, kad viļņi kļūst skarbi.

Es jautāju mācītājam Edgaram Mažim, kā viņš varētu iedrošināt garīdzniekus nākamgad piedalīties retrītā. Viņš atbildēja: “Trīs lietas: sadraudzība ar brāļiem, iespēja mācīties un augt, un atpūta – gan kopā ar citiem, gan individuāli. Sadraudzība man atgādina, ka kalpošanā neesmu viens. Izglītība man palīdz turpināt intelektuāli un garīgi augt. Atpūta ļauj man vienkārši būt šajā brīdī.”

Kā skaists noslēgums retrītam bija dalībnieku došanās uz Užavas baptistu baznīcu, kur piedalījāmies kopīgā dievkalpojumā ar vietējo draudzi. Tas bija neticami aizkustinošs dievkalpojums ar Svēto Vakarēdienu, vietā ar dziļām saknēm Latvijas baptistu vēsturē.

Šī gada retrīts noslēdzies, aicinām garīdzniekus – pievienojieties mums nākamgad, lai iegūtu garīgo barību, kā arī sadraudzību un atpūtu, kas bagātinās un atsvaidzinās jūsu kalpošanu.

Efrains Šmits

Rīgas Pestīšanas tempļa draudze



Vingrināties dievbijībā

Atklājot jauno BPI mācību gadu, 8. septembrī studenti, atbalsītāji, BPI un LBDS vadība tikās svētbrīdī, lai kopā pateiktos Dievam un aizlūgtu par jauno mācību cēlienu. Tajā studentus un viesus uzrunāja bīskaps Kaspars Šterns, atgādinot, ka vadītāja uzdevums ir rūpēties gan par savu fizisko ķermeni, gan dvēseles veselīgumu, un aicinot sekot tam aicinājumam, kuru apustulis Pāvils raksta Timotejam – vingrināties dievbijībā! (1. Timotejam 4:7-8)

Trenēt dievbijību nozīmē pieaugt dziļākā izpratnē par Dievu, apzinoties, ka visu nezinām, ka neesam imūni pret grēku. Lai tas notiktu, svarīgi kontrolēt – kādu garīgo ēdienu uzņemam, kas ir mūsu ikdienas ēdienkartē? Trenēt dievbijību nozīmē nedzīvot pašapmānā, bet apzināties patiesību par sevi, konstatēt realitāti un neslēpties no tās. Kā veselīgi ieraudzīt patiesību par sevi? Cilvēkam pašam to grūti izdarīt. Patiesību par mums atklāj Dieva Gars, Dieva Vārds un Dieva vadīti cilvēki. Tādēļ trenēt dievbijību nozīmē ieklausīties tajā, ko saka Dieva Gars, ļauties Viņa Gara impulsiem un pieņemt pamācības arī no cilvēkiem, kas mūs mīl un tajā pat laikā izaicina, būt gataviem sadzirdēt ne tikai uzslavas, bet arī aizrādījumus. Treniņš dievbijībā notiek arī praktizējot garīgās disciplīnas – Dieva Vārda pārdomāšanu, lūgšanu, gavēni, klusumu, vienatni. Šādas prakses ir vajadzīgas, lai mēs neaptauķotos ar tukšvārdību, neveselīgu uzmanību, cinismu, mazvērtību, citu nicināšanu, lepnību.

Mācības BPI bīskaps Kaspars Šterns salīdzināja ar to, kā aug Ķīnas bambuss. Pirmos trīs gadus tā augšana ārēji ir šķietami niecīga, bet visa enerģija tiek patērēta sakņu sistēmas izveidei. Kad tas

noticis, koks aug ļoti strauji, gada laikā sasniedzot trīs metru augstumu. BPI ir vide, kurā topošie vadītāji var dzīt savas saknes, tās nostiprināt, lai pēc tam piedzīvotu izaugsmi kalpošanā un radītu labu ietekmi draudzēs un sabiedrībā.

Lai arī šogad mācības neuzsāk jauns kurss, mums ir prieks, ka mācības BPI turpina 2. un 3. kursa studenti. Pēc vairāku gadu pārtraukuma mācības 2. kursā atsāk Jānis Ločmanis no Ogres Trīsvienības draudzes. Visi studenti papildus mācībām ir arī praksē dažādās draudzēs. Šogad praksi uzsāk 2. kursa studenti: Toms Drēska Rīgas Vilandes draudzē, Rolands Pļaviņš Ogres Trīsvienības draudzē un Ikšķiles topošajā draudzē, Jānis Lauva Rīgas Golgātas draudzē, Rainers Vestmanis Olaines topošajā draudzē un Latvijas Kristīgajā studentu brālībā un Jānis Ločmanis Ogres Trīsvienības baptistu draudzē.

Arī šajā mācību gadā BPI mācību process tiks organizēts tā, lai studenti pieaugtu dziļākā izpratnē par Bībeli, nostiprinātu sevi dievbijīgu raksturu un iegūtu plašākas praktiskās prasmes kalpošanā.

Pateicamies Dievam par Viņa vadību BPI darbā, par studentiem, par absolventiem, kas kalpo draudzēs, par tiem, kurus Dievs vēl aicinās, lai, mācoties un vingrinoties dievbijībā, sagatavotos kalpošanai. Pateicība ikvienam, kas aizlūdz un arī praktiski atbalsta BPI darbu!

Sagatavoja

Baltijas Pastorālais institūts



BPI ATVĒRTIE SEMINĀRI

BPI šogad organizē atvērto seminārus. Aicinām BPI studiju procesa vadītāju Lūkas Tolbertu pastāstīt par šo iespēju.

Kas ir atvērtie semināri?

Tā ir iespēja ikvienam interesentam pievienoties BPI mācību procesam un mācīties par aktuālām tēmām pieredzējušu pasniedzēju vadībā. BPI organizē mācības BPI studentiem, "atvērtie semināri" ir paredzēti ne tikai BPI studentiem, bet tie ir atvērti arī ikvienam interesentam. Plānots, ka semināri notiks nedēļas nogalē – piektdienā un sestdienā.

Lekcijas, paneļdiskusijas, iespēja uzdot jautājumus, pieredzes stāsti – dažādas apmācības formas, lai sniegtu vispusīgu ieskatu kādā aktuālā jautājumā un arī dotu praktiskus ieteikumus tā risināšanā. Piemēram, šogad pirmais šāds seminārs bija par finanšu piesaisti un pārvaldīšanu draudzē un ģimenē. Šo semināru vadīja mācītājs Edgars Deksnis, kuram ir daudzu gadu pieredze kristīgas organizācijas budžeta veidošanā, pārvaldīšanā un darbā ar atbalstītājiem, un Tomass Šulcs, kurš jau vairākus gadus apmāca cilvēkus par personīgo finanšu pārvaldi un saprātīga ģimenes budžeta izveidi, praktizējot to arī savā dzīvē. Finanšes var gan celt, gan sagraut, tādēļ tik svarīgi, ka varam par to mācīties.

Klātienē semināru bonuss ir tas, ka varam iepazīties un mācīties arī no citu dalībnieku pieredzes. To piedzīvojām arī šajā seminārā, kurā dalībnieku jautājumi un situāciju analīze deva vēl plašāku skatījumu uz finanšu pārvaldību. Ne visi var mācīties BPI, bet atvērtie semināri pieejami ikvienam kalpošanas vadītājam. Mācību iespēju mūsdienās ir daudz, bet BPI semināri ir unikāli ar to, ka tēmas tiek apskatītas draudžu kontekstā un tās balstās uz bibliiskiem pamatiem.

Kādi semināri vēl paredzēti?

Nākamais seminārs notiks 3. un 4. novembrī. Igors Rautmanis vadīs semināru "Veselīgs vadītājs" (sk. informāciju 19. lpp.). Viņam ir ļoti liela pieredze vadītāju apmācībā Latvijā un arī pasaulē, gan kristīgā vidē, gan arī sekulārā vidē. Kā apzināties realitāti, kādas ir vadītāja vajadzības, ko darīt, ja viss neizdodas, kā mācīties no savas pieredzes, kā rast motivāciju un nepazaudēt mērķi, kā atrast domubiedrus un vērtību tajā, ko dari – šie ir tikai daži no jautājumiem, kurus plānots apskatīt šajā seminārā.

Domājot par nākamo gadu, plānojam seminārus par dzimumidentitāti un seksualitāti, par evaņģelizāciju kā draudzes ikdienas kultūru, vienā no semināriem vēlamies arī domāt, kā mācīt un sludināt no Vecās Derības. Tēmu saraksts vēl tiks papildināts.

Kā var uzzināt par semināriem un piedalīties tajos?

Informācija par katru atvērto semināru atrodama LBDS un BPI sociālajos tīklos un mājaslapās. Tā tiek nosūtīta arī draudzēm un mācītājiem. Vienmēr būs priecīgi sniegt papildus informāciju, ja sazināties ar mums, rakstot uz bpiplatforma@gmail.com.

Ja esat izlēmis piedalīties seminārā, jāaizpilda pieteikuma anketa, kuras saite atrodama informatīvajos materiālos, jāsamaksā norādītā dalības maksa, un gaidīsim tikšanos ar jums seminārā! Būs parūpējušies par pusdienām un kafijas pauzēm, mācību materiāliem un lekciju nodrošinājumu, atliek vien pieteikties un piedalīties! **BV**

SVĒTĪGA TAUTA

Svētība tautai ir tad, ja tai ir sava zeme un saprātīgi vadītāji, kad zemē ir miers, kad katrs ir atradis savu darbu, lai ne tikai nopelnītu algu, bet kopumā tautai notiktu attīstība un tiktu apmierinātas tās vajadzības. Svētīga tā tauta, kurai ir Dieva svētība, ka Jaunums un blēži neņem virsroku, tajā valda likumība un ne džungļu noteikumi, ir iespējamas pārmaiņas, kas balstās tajās vērtībās, kas ir saskaņotas ar Dieva nodomu. Ikviens ilgojas, ka viņa tauta var būt svētīta un būt par svētību.

Vai tas ir sasniedzams? Vispirms to nosaka tas, kurš ir kungs, kuram ir pēdējais vārds. Svētība nāk, ja tautas pašnoteikšanās tiek nestā ar atbildību Dieva priekšā, ja Dievs ir Kungs, kuru meklē, kura Derības likumus pilda. Tādēļ pārbaudīsim – vai caur mani nāk tautai Dieva svētība vai apgrēcība? Kāda ir mana attieksme pret savu tautu un valsti? Tas, ko nevaram ietekmēt, lai mudina uz lūgšanu par vadītājiem un apstākļiem. Tur, kur varam ielikt sevi, lai palīdzētu rast risinājumu vai sniegt palīdzību, lai darām to. Būsim zemes sāls un gaisma tur, kur tā pietrūkst! Apliecināsim svētības ceļu! Svētību aiztur grēks. Grēks ir kā siena, kuru cilvēki uzceļ, norobežojoties no Dieva. Arī tauta, norobežojoties no svētību devēja – Kunga. Lai šo sienu nojauktu, vispirms jāatzīst, ka bez tautu Kunga nav svētības. Tikai caur Jēzus pestīšanu tautas var apliecināt, piedzīvot un teikt – Svētīga tā tauta, kam Tas Kungs ir par Dievu!

Jānis Siders

BPI 2023. gada absolvents



**Svētīga tā tauta,
kam Tas Kungs ir
par Dievu!
Psalmi 144:15b**

SVĒTĪBA BŪT

Svētība ir par cilvēku būt
Un svētība ir kā cilvēkam līdzīgākam Kristum kļūt
Svētība ir mieru gūt
Ticībai ļaujot būt un to ar prāta dogmām nesmacējot

Svētība nav sāpju neesamība
Svētība nav mantiska
Svētība nav vienveidība
Svētība nav nejušana

Svētība ir sāpēs Dieva klātbūtni saskatīt
Svētība ir mantu ieliekumā brīvam būt
Svētība ir savā citādībā laimīgam kļūt
Svētība ir jušanā prieku gūt

Šīs rindas man rodas prātā un sirdī, domājot par svētību. Arī mans ratiņkrēsls ir svētība tad, ja ļauju dzīvei būt dzīvei, Dievam būt Dievam un sev būt sev. Bet, lai ratiņkrēslā, kas daudziem simbolizē sāpes, izmisumu, neskaitāmus jautājumus Dievam un galu galā bezjēdzīgu dzīvi, saskatītu svētību, ir jānāk briedumam. Bet briedumu nevar iegūt steigā, tam vajag laiku, tas pieprasa apstāšanos.

Dzīvei nopiest bremzes var drosmīgie un tie, kuriem nav citas izvēles. Pārējie seko steigas azarta straumei, kas ātrāk vai vēlāk ierauj visus, kuri apzināti regulāri nepārbauda un nesamazina ātrumu. Ir trīs izvēles: nelikties ne zinīs par bremzēm un iespēju tās nopiest – plūst pa tajā ieraujošo steigas straumi vai apstāties, daļēji sajūtot nogurumu veļoties pāri galvai kā miglu rudenī pēc stipra lietus. Un vēl viena izvēle ir pilnīgi nobremzēt, saprotot, ka tālāk vairs nevar turpināt iesākto steigsmes ceļu, kurā ir pārāk viegli pazaudēt mērķi. Mērķa trūkums rada laika mazuma piegaršu. Jo mazāk laika, jo lielāka steiga. Jo lielāka steiga, jo bezmērķīgāka skriešana. Jo bezmērķīgāka skriešana, jo bezjēdzīgāka dzīve. Jo bezjēdzīgāka dzīve, jo bezjēdzīgāka nāve. Jo bezjēdzīgāka nāve, jo mazāka iespējamība mūžīgai, ar mīlestību pārpildītai dzīvei ar Dievu.

Man ir grūti! Man sāp! Es gribu nomirt! Šīs egoistiskās domas ir rotējušas arī pa manu prātu un urbušās tajā plašāk un dziļāk. Esmu secinājusi, ka svētība nepakļaujas mana prāta dresūrai un vēlmei to ierāmēt - ne mazā bilžu rāmītī, ne no standartiem izcirstā ietvarā.

“Un mēs zinām, ka tiem, kas mīl Dievu, visas lietas nāk par labu, tāpēc ka tie pēc Viņa mūžīgā nodoma ir aicināti.” (Romiešiem 8:28). Šeit vēlos pasvītrot vārdu “visas”. Ja svētība ir kaut kas labs, tad Dievs var vērst par svētībām visas lietas, pat tās, kuras uz brīdi šķietami sāpina, kavē, ierobežo, attālina. Esmu piedzīvojusi arī to, kā Dievs manus it kā nepareizos lēmumus, kuru rezultātā esmu nonākusi vietās, kur man ir bijis gandrīz nepanesami grūti, ir lietojis par svētību man un citiem. Galvenais bija atgriezties pie Viņa. Piemēram, kādu laiku studēju doktorantūrā un to nepabeidzu, bet redzēju, kā Viņš šo laiku lietoja par svētību. Tad satiku arī rakstnieci, kura man pašlaik ļoti palīdz rakstīšanas ceļojumā, un tā varētu uzskatīt vēl daudzas citas tā laika svētības. Iedrošinu arī jūs lūgt, lai Kristus palīdz sajūst, saklausīt un saredzēt svētības plašāk!

Baiba Baikovska
Rīgas Āgenskalna draudze



SVĒTĪBA MEKLĒJUMOS

Es uzaugu daudz bērnu ģimenē, esam 5 brāļi; mēs dzīvojam diezgan trūcīgos apstākļos, iespējams, tāpēc bērnībā sapņoju, ka man būs savs bizness, daudz naudas, glauna mašīna, un man nekā netrūks. Apmēram 30 gadu vecumā sāku intensīvi dzīties pēc dzīves piepildījuma un atbildēm uz dažādiem eksistenciāliem jautājumiem – kāpēc notiek tā, kā notiek; kam var un kam nevar ticēt; kādu piemēru man rādīt un mācīt saviem bērniem; kur saņemt atbildes un dzīves piepildījumu –jo, sasniedzot to, par ko biju domājis un sapņojis bērnībā, mieru un piepildījumu nebiju ieguvis, tā vietā bija stress un nemiers.

Prasīju vienam, prasīju otram, lasīju internetā, meklēju atbildes sociālajos medijos. Atbilžu variantu bija ļoti daudz un dažādi, bet – kur ir patiesība? Kādā video uzzināju, ka patiesība ir Bībelē. Nopirku un sāku lasīt Bībeli, bet lasot radās vēl vairāk jautājumu. Galvā bija pamatīgs apjukums. Tā kā biju piedzimis katoļu ģimenē, es sāku katru svētdienu apmeklēt katoļu baznīcu, cerot skaidrojumu un atbildes saņemt baznīcā. Arī te atbildes nesaņēmu, jo dievkalpojumos informācija tiek virzīta vienā virzienā – mēs klausāmies, bet jautājumus neviens neuzdod.

Pēc kāda dievkalpojuma saņēmu uzaicinājumu pievienoties lūgšanu grupai, un tur savukārt dzirdēju ieteikumu atbildes uz saviem jautājumiem meklēt Alfa kursā. Tā kā katoļu baznīcas organizētais Alfa kurss jau bija sācies, es pieteicos tuvākajam kursam, kas notika Rīgas Mateja baptistu draudzē. Alfa kurss atbildēja praktiski uz visiem maniem jautājumiem, tur es sapratu, ka taisnība, vienīgā un īstenā patiesība slēpjas Bībelē – Dieva vārdā! Šis kurss arī izmainīja iepriekšējos priekšstatus par baptistiem, un mūsu ģimene sāka apmeklēt praktiski visus pasākumus, ko piedāvā Mateja draudze. Tā arī nokļuvu BPI DRAFTS organizētajā nometnē vīriem. Tas tik bija piedzīvojums! Šī nometne lika izkāpt no komforta zonas, sajūst vīrišķo enerģiju, iepazīt jaunus draugus un atklāt, kur man mērķtiecīgi ir jāstrādā ar sevi gan fiziski, gan garīgi. Pēc nometnes kopīgi 40 dienas lasījām grāmatu “Mērķtiecīga dzīve”, kas pielika punktu visiem jautājumiem, man šī grāmata ir kā kristieša ābece, kas deva apziņu par dzīves jēgu, mērķiem un uzdevumu.

Dzīves piepildījumu nevar atrast naudā, materiālās lietās, regulāri mainot arvien jaunākus un glaunākus auto, pērkot arvien jaunākas mantas un nebijušas lietas, izmēģinot dažādas izklaides un jaunus ceļojumus. Vai nu kalpo naudai, vai kalpo Dievam. Kalpojot naudai un manta, tu kļūsti par tās vergu, jo tu nesaņem ne patiesību, ne mīlestību, ne mieru, ne dzīves piepildījumu, jo visu laiku vajadzēs vairāk un vairāk, ko jaunāku, ko lielāku, ko jaudīgāku, ko modernāku un sāta sajūtas nebūs. Noliekot malā lepnību, noceļot sevi no dzīves galvenā troņa un dzīvojot patiesu kristīgu dzīvi, tu saņem šo sāta sajūtu, mieru, dzīves piepildījumu un atbildes uz visiem jautājumiem, jo, kā rakstīts Jēkaba vēstulē –“tuvojieties Dievam, un Viņš tuvosies jums”.

Ir pagājis jau pusgads, kopš es sirdī un prātā pieņēmu Jēzu Kristu par savu personīgo Glābēju, tāpēc mans loģiskais nākamais solis ir pildīt Dieva Vārdu un apliecināt savu ticību un pārliecību publiski ar ūdens kristībām.

Gatis Ieleja
Rīgas Mateja draudze



SVĒTĪBA MĪLOŠĀ TĒVA PLĀNĀ

Jau desmit gadus man ir iespēja vasarās kalpot nometnēs, piedzīvojot, cik ļoti īpaši Dievs vada gan gatavošanās ceļā, gan norisē.

Šajā gadā kopā ar dažādām draudžu un draugu komandām gatavojamies vairākām nometnēm. Visbiežāk jau gatavošanās posms paliek aizkulisēs, bet es nenoliegšu, ka tas nereti ir mans mīļākais laiks. Ir skaisti redzēt, kā Dievs gabaliņu pa gabaliņam liek kopā lielo bildi. Viņš sapulcina, uzrunā, aizdedz, ceļ, ved un patiešām ir labākais vadītājs.

Es labi zināju, ka šī būs īpaša vasara ar vareniem notikumiem, plāni bija lieli, sirdis priecīgas un bijām gatavi piedzīvot visu, ko Dievs mums sagatavojis.

Jūnija sākumā starp visiem darbiem ar draugiem aizbraucām brīvdienās uz Poliju. Svētīti ar laiku tur, iedrošināti, stiprināti, gatavi turpināt darbus, 10. jūnija rītā sākām mūsu mājupceļu uz Latviju. Kopā bijām trīs mašīnas un 900 km attālumā no mājām, viena no tām – mana mašīna, cieta smagā avārijā.

Kādi saka, ka mums nevajadzēja izdzīvot, citi, ka mums vajadzēja būt vismaz pāris lauztiem kauliem un citām traumām, bet mēs, četras Dieva mīļās meitas no sasistās mašīnas izkāpām pilnīgi sveikas un veselas. Tajā dienā Dievs varēja mūs paņemt uz Debesu Mājām, bet Viņš mūs atstāja šeit, lai mēs turpinātu pildīt to uzdevumu, kam Viņš mūs šeit ir ielicis.

Tas nebija vieglākais posms dzīvē, bet notikušais tik īpaši apliecināja Dieva uzticamību. Viņš pieļāva avāriju, bet Viņš pasargāja un pagodināja. Šodien apzinos, ka arī izdzīvojot fiziski, es varēju pazust sirds rūpēs un pārdzīvojumā, bet Dievs deva spēku, drosmi un tik brīnišķīgus cilvēkus līdzās, lai celtos un ietu tālāk, jo Dievs nav beidzis savu darbu pie mums.

Mēs atgriezāmies mājās, daudz īpašāk apzinoties, ka Dievs tur mūs Savās rokās un esam Viņa aicināti, ielikti, atvesti tieši šeit. Man bija iespēja nometnēs liecināt par notikušo. Rādīt bildi ar sasisto mašīnu, stāvēt nometņu dalībnieku priekšā pilnīgi veselai un apliecināt Dieva uzticamību. Es apzinos, ka, ja Dievs būtu lēmis citādāk, es varēju no šajā vasarā piedzīvotā arī neko nepiedzīvot; bet Viņš atveda mājās, lai liecinātu par Viņa varenību. Dievam ir tik īpašs plāns ikviena dzīvei!

Vadot nometnes, mēs lūdzam un ticam, ka tas laiks var būt kā instruments, lai katru dalībnieku vestu kaut solīti tuvāk Jēzum. Mēs redzam augļus gan dalībnieku, gan kalpotāju sirdīs un dzīvēs, jo nenoliedzami Dievs darbojas pie visiem mums un tik apbrīnojami lieto mūsu istos sirds pārdzīvojumus, lai aizsniegtu un uzrunātu. Glābtas sirdis un mainītas dzīves ir tas, pēc kā lūdzam, un to arī piedzīvojam. Tā ir svētība – piedzīvot šo dzīvi, kas nav sagādīšanās vai nejaušība, bet mīloša Tēva plāns.

“Jo mēs esam Viņa darbs, Kristū Jēzū radīti labiem darbiem, kurus Dievs iepriekš sagatavojis, lai mēs tajos dzīvotu.” (Efeziešiem 2:10)

Marta Roga

Priekules draudze



KARTUPEĻU SVĒTĪBA

Kad 2022. gada pavasarī sākās karš Ukrainā, neviens nezināja, cik ilgi tas būs. Tomēr Madonas draudzes vecaji, kas iesaistīti arī Bridge Builders International (BBI) darbā, nolēma iestādīt kartupeļus – ja nu karš ieilgst, ja nu vajadzīga palīdzība? Vesels hektārs kartupeļu prasija daudz darba, tomēr izrādījās, ka ieguldītais darbs tiešām nesā svētību daudziem, kas kā bēgļi bija nokļuvuši un uz laiku apmetušies uz dzīvi Latvijā.



Šogad atkal kartupeļi tika likti vagās. Par sēklu parūpējās BBI, bet kartupeļu novākšanas laikā tika organizēta “Kartupeļu nometne”, uz kuru ieradās ukraiņi no dažādām Latvijas vietām.



Vien piecas stundas darba, kurā dalību ņēma mazi un lieli, un 92 maiši ar kartupeļiem savākti, lai tālāk tiktu nogādāti ģimenēm, kurām tas būs vērtīgs atspajds šajā ziemā.



Pēc darba sekoja atpūta – pirts, sarunas, šašliks. “Šis ir stāsts par ticību un rīcību, par Labo vēsti un labiem darbiem,” saka Madonas draudzes mācītājs Pēteris Eisāns. BV

Foto: Keitija Rota

“LIDIJAS ZIEDIŅI” SĀRNATĒ

Jūlija pēdējās svētdienas rītā Sārnates baptistu draudze pulcēja svētceļniekus no visas Latvijas, lai piedalītos pateicības dievkalpojumā, atzīmējot divas nozīmīgas jubilejas – Sārnates baptistu baznīcas simtgadi un disidentes Lidijas Lasmanes-Doroņinas 98. dzīves gadskārtu, svinot rakstnieces un dramaturģes Ingas Ābeles sastādītās grāmatas “Lidijas ziediņi” atvēršanas svētkus.

Grāmatas autore par šo darbu teic sekojošo: “Lidija Lasmane-Doroņina (dz. 1925), latviešu disidente un PSRS okupācijas laika pretošanās kustības dalībniece, četrpadsmit no savām jubilejām piedzīvoja padomju cietumus un lēģeros. Gara spēks un mīlestība pret savu tautu Lidijai pēc izciestajiem pazemojumiem ļāva atgriezties brīvā valstī un ar uzviju svinēt Dievu, Latviju un kuplo mazbērnu pulku, ar katru savu soli, ar katru stāstu aizlūdzot par tiem, kuri neatgriezās no kara lauka, lēģeriem un izsūtījumiem. Dzīvot, lai izstāstītu, – tāda ir Lidijas sūtība, tāpat kā saulrieta skaistums vēsta par bijušo dienu.”

Svētku dievkalpojumu ar aicinājumu vispirms celt garīgu namu pašiem sevī vadīja šī raksta autors, klātesot ilggadējam draudzes sludinātājam Egilam Ozoliņam. Svētku goda viesu vidū bez pašas Lidijas un rakstnieces un dramaturģes Ingas Ābeles bija arī izdevniecības “Dienas grāmata” direktore un galvenā redaktore Dace Sparāne-Freimane, rakstniece Nora Ikstena, kā arī kultūras un sabiedriskais darbinieks Jurgis Klotiņš. Dievkalpojumu muzikāli kuplināja Ozoliņu ģimenes ansamblis. Svētceļnieku vidū dažādu kristīgo draudžu mācītāji, radošā intelīģence, valsts varas pārstāvji, akadēmiskais personāls, Lidijas draugi un domu biedri no visas pasaules.

Īpaša ir beznosacījumu mīlestība un lūgšanas, kuras cauri laikam Lidija veltījusi Sārnates baptistu draudzei. Sārnates baznīca vēsturiski ir viens no pirmajiem un vecākajiem baptistu dievnamiem Latvijā, kam ir kultūrvēsturiski pamatota vērtība. Sārnates baptistu draudze organizējās 1900. gadā, kad vairums Ziru draudzes locekļu bija pārcēlušies uz dzīvi Sārnatē. Vienlaikus uz Sārnati tika pārvests arī lūgšanu nams no Zirām (vecākā daļa). Baznīcas jaunākā daļa (baznīcas zāle) piecelta klāt 1923. gadā. Laika gaitā draudzei bijusi ļoti nozīmīga loma vietējās kopienas dzīvē. Sākoties Otrajam pasaules karam, draudze deva cilvēkiem patvērumu. Mežabrāļi pēc kara baznīcu izmantojuši kā slēpni. Sākoties 1944. un 1945. gada padomju varas teroram, Sārnates baptistu draudzes dievnams un stāvkrasts daudziem kļuva par pēdējo pieturu pirms došanās trimdā.

Arī šodien pasauli turpina satricināt jauni apdraudējumi brīvībai, tomēr mēs esam, mēs drīkstam būt un mēs varam! Tāpēc, paliekot patiesā cerībā un stiprā ticībā uz Dievu, mēs pievienojamies Lidijas svētku dievkalpojuma noslēgumā izteiktajam aicinājumam – palikt savā zemē! Lai Dievs mums to palīdz!

Normunds Zariņš
Sārnates draudze

Foto: Andris Sproģis





Svētdienskolu kalpošanai Latvijā 150

“Tā Latvijā iesākās 1873. gadā,” atsaucoties uz svētdienskolu darba aizsākšanos Latvijā, reiz rakstīja mācītājs Hermanis Redīns. Pirmo svētdienskolu nodibināja Vilhelms Rīters no Cīrihes, kurš Rīgā ieradās, lai strādātu kā profesors Rīgas politehnikuma mašīnbūves nodaļā. “Vēl būdams Viņē pie turienes augstskolas par profesoru, Rīters bija lasījis kādā kristīgā laikrakstā, ka Latvijā, Rīgā, ir baptisti.” Kad Rīters ieradās Rīgā, viens no viņa pirmajiem darbiem bija satikt baptistu draudzes locekļus. “Tūliņ sākumā viņš gan sapulcē, gan mājās, apmeklējams spējīgākos draudzes jaunekļus un citus locekļus, tos uzmodināja nodibināt svētdienas skolu. Viņš tos rūpīgi pamācīja, kā viss darāms, un tad iekārtoja svētdienas skolu pēc ārzemju parauga, cik to apstākļi atļāva.”

Kopš pirmajām svētdienskolas nodarbībām, kas notika vāciski un paralēli arī latviski, pulcējot bērnus Rīgā, Kalēju (tagadējā Ģertrūdes ielā) namdara meistara Rota mājās, pagājuši 150 gadi! Brīvalsts laikā un kara laikā, aizlieguma gados un pandēmijas gados – vienmēr mūsu draudžu kalpošanā bijusi vieta darbam ar bērniem. Draudzes par to rūpējušās, par to gādājušās, jo, kā, uzrunājot svētdienskolotājus, reiz teicis J. A. Freijs, “grūti iedomāties citu darbu, ar kuru varētu padarīt tik daudz laba priekš cilvēces laicīgās un mūžīgās labklājības, kā bērnus un jaunatni vedot pie Jēzus.” Arī šodien tik nozīmīgi, ka bērni iepazīst un piedzīvo Bībeles patiesības, sākot no pirmās lapas – ka Viņi ir brīnišķīgi radīti Dieva līdzībā, līdz pat tās noslēgumam, kas palīdz nedaudz nojaust par to laiku un vietu, kad varēsīm mūžīgi būt kopā ar Viņu.

Lai esam pateicīgi par piedzīvoto – svētdienskolu darba celmlaužiem un simtiem kalpotāju, kas šajos gados kalpojuši bērniem; par tūkstošiem bērnu un viņu ģimenēm, kas iepazīnuši Kristu, un augļiem, ko tas nesis viņu dzīvēs. Kā sveiciens, uzsākot

151. svētdienskolas kalpošanas sezonu, lai ir šie vēlējumi, kurus sagatavojuši LBDS Svētdienskolu padomes locekļi.

Kad vecāki nesa bērnus pie Jēzus, viņu vēlēšanās bija, lai Jēzus tiem pieskartos. Un Viņš to darīja, neskatoties uz apkārtējo neizpratni un pat noraidošo attieksmi. Lai svētdienskola ir vieta, kur bērni šodien piedzīvo Jēzus pieskārienu! Kad Viņš pieskaras, notiek pārmaiņas. Lai Viņa pieskārienu piedzīvo arī ikviens, kas kalpo bērniem. Lai svētība, ko piedzīvo bērni, kas caur Vārdu, attieksmi, mīlestību, pamācību un kopīgiem piedzīvojumiem saņēmuši Jēzus pieskārienu, vairojas viņu ģimenēs un kļūst par drošu pamatu bērnu dzīvei visa mūža garumā!

Estere Roze

Skolotājs ar lielo burtu nepārprotami iedvesmo ar savu piemēru un, uzticoties savam aicinājumam, ļauj pieaugt zināšanās un gudrībā ikvienam savam skolēnam. Novēlu, lai katram svētdienskolotājam vienmēr līdzās arī būtu kāds Skolotājs, kas iedvesmo, uzklausa, dod vērtīgus padomus, praktiski palīdzot turpināt nozīmīgo darbu ar bērniem un jauniešiem!

Dace Šūpule

Esiet priecīgi un pateicīgi par iespēju kalpot bērniem! Atcerieties, ka darbs Tā Kunga lietās nekad nav veltīgs! Lai Dievs ļauj jums ieraudzīt kaut dažus darba augļus! Lai jums drosme, spēks un mīlestība kopā ar bērniem izdzīvot Evaņģēliju gan draudzē, gan ārpus baznīcas sienām!

Anita Nagaine

Draudzes, kurās ir bērni, ir ar nākotni, jo varam redzēt savu draudžu turpinātājus. Svētdienskolotāji, būsīm uzticīgi, nepagursim darbā, kura atalgojumu mēs redzēsīm Mūžībā. Lai katra baptistu draudze Latvijā ir bagātīgi svētīta ar bērnu čalām, smiekliem un lūgšanām!

Māra Martinsone

Lai jaunajā mācību gadā prieks un iedvesma būt kopā ar bērniem! Svētā Gara vadība un gudrība, kā pasludināt Labo vēsti, bet pāri visam, lai sirds siltums nepietrūkst, jo to bērni atcerēsies visilgāk

Iveta Rudoviča

Sagatavoja

Estere Roze

LBDS Svētdienskolu apvienības vadītāja



Dievs, paldies par gultu!

Akcentēšu tikai dažas epizodes. Laukos vienkāršā, mazā mājā ģimene ar trīs bērniem. Vienā istabā ir mūsu divstāvu gulta, kurā guļ abas māsas, tai blakus – gulta, kurā guļ nestaigājoša vecmāmiņa, un ļoti izgulēta sofa brālim. Bērni ļoti gudri un komunikabli. Neskatoties uz šaurību un nabadzību, viss tīrs un kārtīgs. Kādā citā mazā lauku mājā ir tētis ar diviem dēliem. Puikām tika divstāvīgā gulta. Pirms tam uz grīdas gulējuši. Griesti mājā tik zemi, ka man gribas pieliekties, lai galvu nesusistu. Visur cilvēki ļoti priecīgi un pārsteigti, ka komplektā ar gultiņām saņemti arī pilnīgi jauni un ērti matračī.

Ukrainas rietumu pilsētā Lutskā ir 200 000 iedzīvotāju. Apmeklējam kādu ģimeni pilsētā. Dzīvoklis daudzstāvu mājā. Divas mazas istabiņas, bet virtuve koridorā kopīga ar citiem dzīvokļiem. Izskatās skaistāk nekā lauku mitekļos, bet var just, ka arī šeit daudz cilvēku mīlestībā uzņemti un tālāk bēgļu gaitās pavadīti. Mūsu divstāvu gulta nokrāsota glīti matētā baltā krāsā. Pēc īsas, bet sirsniņas vizītes atvadāmies ar lūgšanu dažādās valodās. Ģimenes galva to saka ukraiņu valodā. Pēc tam poļu kolēģis Jonaš, kas saprot arī ukraiņu valodu, jautā: “Vai tu saprati, ko viņš lūgšanā teica?” “Nē,” es atbildu. “Dievs, Tu atbildēji mūsu lūgšanu, kad saucām pēc palīdzības. Mēs lūdzām pēc gultas, un Tu atsūtīji mums to!” Ir ļoti īpaši piedzīvot, ka Dievs mūs ir lietojis, lai pavisam praktiski būtu atbilde kāda cita cilvēka lūgšanām. Daudzi no jums esat bijuši tie, kas ar savu līdzdalību un atsaucību kļūvāt par Dieva instrumentiem, lai bezpalīdzīgo lūgšanas tiktu sadzirdētas un viņu grūtības atvieglinātas.

Pēc redzētā un arī sarunās ar vadītājiem atkārtoti apliecinātā – izvēlēta akcijas stratēģija šobrīd ir pareiza. Tiek sniegta ļoti laba un praktiska palīdzība, nav daudz citu, kas darītu kaut ko līdzīgu. Tāpēc arī šogad akcijas “Zvaigzne austrumos” ietvaros novembrī un decembrī centīsimies sarūpēt divstāvu gultas bēgļiem Ukrainā un kristiešu kopienām, kas kalpo grūtībās nonākušajiem. Iesaisties un kļūsti par Dieva atbildi uz kāda karstajām lūgšanām!

Pēteris Eisāns
LBDS Ārmisijas vadītājs



Kad 18. septembrī braucu mājās no Ukrainas, secināju, ka šī ir bijusi emocionāli piesātinātākā vizīte pēdējā gada laikā. Paviesojāmies 8 ģimenēs, četrus kristīgo organizāciju kalpošanu centros un vienā draudzē svētdienas dievkalpojumā. Pāri visam – gandarijums par divstāvu gultu akcijas rezultātu ir neaprstāms. Bet nu, par visu pēc kārtas.

Labdarības akcijas “Zvaigzne austrumos” mērķis sākotnēji bija palīdzēt bērniem pasaules karstajos punktos. Dāvāniņas kurpju kastēs likām, jo tā bija akūta vajadzība sīriešu un irākiešu bēgļiem Jordānijā. 2022. gadā Krievijas uzsāktā kara dēļ nolēmām palīdzēt Ukrainai, bet viņu vadītāji teica, ka rotaļlietas nav aktuālas, bet divstāvu gultas gan būtu ļoti vērtīga palīdzība kara apstākļos. Tāpēc arī akcijas formāts mainījās.

Akcijas laikā tika saziēdoti līdzekļi 94 gultām, taču vēlāk ienāca vēl kādi ziedojumi naudā un graudā. Divstāvu gultu izgatavošanai tika piesaistīti divi ukraiņu darbinieki. Gala rezultāts bija tāds, ka varējām pagatavot un nosūtīt 280 guļvietas uz Lutsku, Zaporīžji un Mikolajivu un vēl piecas paletes ar pārtiku Kahovkas plūdus cietušajiem, kas šobrīd mitinās Zaporīžjē. Lai saražoto un saziēdoto aizvestu, bija nepieciešamas divas fūres. Paldies visiem individuālajiem ziedotājiem un organizācijām!

Lai saņemtu atgriezenisko saiti, bija jāpagaida kāds laiks, bet tas bija tā vērts. Reti izdodas saņemt tik skaidru, visaptverošu un detalizētu atskaiti ar vārdiem, uzvārdiem, adresēm, liecībām, fotogrāfijām un video. Lai labāk saprastu mūsu projekta iespaidu, devos ceļā uz Ukrainu, kur satiku ģimenes, kas gultiņas saņēma kā palīdzības dāvanu. Man pievienojās Madonas draudzes vecājs Dans Roths un Polijas baptistu savienības atbildīgais par palīdzību Ukrainai Jonaš Skrziposkis.

Aizlūgšanu kalendārs oktobris

01

Starptautiskā senioru diena. Skolotāju diena. Pļaujas svētki.
"Svētīgs, kas rūpējas par grūtdieni." (Psalmi 41:2a)

02

Lūgšim par Ogres Evaņģēlisko draudzi, mācītāju Vadimu Kovalevu, par v.i. Nadeždu Jukšu, komandas stiprināšanu un garīgu pieaugšanu; pateicība par draudzes 20 gadiem; par telpām baptistu dievnāmā, Vidus prospektā 15.

03

Lūgšim par Krievijas Evaņģēliski kristīgo baptistu savienību, tās 1818 draudzēm un 76070 locekļiem.

04

Lūgšim par Kongo Demokrātisko republiku. Iedzīvotāji 89 miljoni, 95% ir kristieši. Vajāšanas izraisa islāmistu ADF kaujinieku darbība valsts austrumos, tāpēc vairāk nekā miljons iedzīvotāju ir devušies bēgļu gaitās. Lūgšim, lai kristiešu nolaušana un māju dedzināšana mitējas.

05

Lūgšim par Tukuma draudzi, lai Dievs dod jaunu draudzes ganu; pateicība par Raivja Dekšņa 10 gadu kalpošanu draudzē, lūgšim viņam svētību kalpošanai Priekulē; lūgšim par Tukuma draudzes locekļiem, lai Kristus mīlestība piepilda; par nākamo apkures sezonu, lai pietiek līdzekļu.

Sirsniņi sveicam Krāslavas draudzes sludinātāju Vjačeslavu Istratiju 55 gadu jubilejā!

5.-8. Eiropas baptistu sieviešu konference Rīgā

06

Lūgšim par Krāslavas draudzi un sludinātāju Vjačeslavu Istratiju, viņa ģimeni. Draudzes lūgšanu vajadzības: lai stiprinātu ticību; par ģimeņu glābšanu; par aprikojuma iegādi mūzikas grupai; par kalpošanu ukraiņu ģimenēm. Lūgšim par jaunu draudzi dibināšanu Indras un Zilupes pilsētās, kurās sludinātājs vada dievkalpojumus, un gan pieaugušie, gan bērni ir atvērti Dieva vārdam.

6.-7. M4 jaunu draudžu dibināšanas komandu apmācības

07

Lūgšim par garīdznieku ģimenēm, lai Dievs svētī viņu kalpošanu draudzēs.
Sirsniņi sveicam Rīgas draudzes "Mājvieta" mācītāju Kārli Kārklīņu 35 gadu jubilejā!

08

Pateiksimies par Jēzu Kristu, jo "nav pestīšanas nevienā citā., kurā mums lemta pestīšana" (Apustuļu d. 4:12).

09

Lūgšim par Sārnates draudzi; pateicība par aizvadītās vasaras dievkalpojumiem, svinot ērģeļu atklāšanu, draudzes ēkas simtgadi u.c. Lūgšim, lai draudze būtu par liecību un svētību ikvienam sārnatniekam un svētceļniekam, kurus ceļš turp aizved!

10

Lūgšim par Mozambiku. Iedzīvotāji 32 miljoni, 54% ir kristieši. Pirms pāris gadiem sākās nopietnas vajāšanas, kuru iemesls ir islāmistu džihadistu uzbrukumi kristiešu baznīcām, skolām un uzņēmumiem valsts ziemeļos. Aizlūgšim par tiem, kas cietuši uzbrukumos, un par drosmi pārējiem stāvēt Kristus pusē.

11

Lūgšim par Francijas Evaņģēlisko baptistu draudžu federāciju, tās 115 draudzēm un 6385 locekļiem.

12

Lūgšim par Bauskas draudzi, mācītāju Raimonu Locu, sludinātāju Jāni Čakšu un viņu ģimenēm. Pateicība par telpām vairsvētku draudzes namā; lūgšim Dieva palīdzību, būvējot savu draudzes namu, lūgšim, lai evaņģēlija vēsts izplatās pilsētā.

13

Lūgšim par Līgatnes draudzi, mācītāju Mārtiņu Rijnieku un viņa ģimeni. Lūgšim par ieceri "svētdienskola uz rītiem"; lai veidotos jauniešu kalpošana un tiktu aizsniegti bērni un jaunieši, kas nometnēs Gančauskās dzirdējuši Labo vēsti.

14

Lūgšim par garīdzniekiem, lai Dieva Gars atjauno spēkus un dod jaunu redzējumu kalpošanā.

Garīdznieku brālības konference Jelgavā

15

Valsts valodas diena.
Pateiksimies par latviešu valodu citu valodu saimē. "Tavs Vārds ir manu kāju spīdekļis un gaišums uz maniem ceļiem." (Psalmi 119:105)

16

Lūgšim par Mālpils draudzi, par Ēriku un Ilmāru Marheļiem, kuri notur dievkalpojumus savās mājās un apmeklē vecos ļaudis.

17

Lūgšim par Izraēlas baptistu draudžu asociāciju, tās 19 draudzēm un 800 locekļiem.

18

Lūgšim par Turciju. Iedzīvotāji 83 miljoni, pārsvarā musulmaņi, kristieši 0,21%, evaņģēliskie 0,0%. Vairāk nekā 1000 gadus Turcija bija kristietības cietoksnis, bet tad kļuva par spēcīgu islāma izplatītāju. Kristīgā draudze pēdējo 100 gadu laikā simtkārtīgi samazinājusies.

19

Lūgšim, lai Dievs darbojas Nurmižos un atjaunojas draudzes darbība; pašlaik kādi locekļi pievienojušies draudzēm Siguldā un Līgatnē.

20

Lūgšim par draudzēm, kurās nav garīdznieka.

21

Lūgšim par pensionētajiem garīdzniekiem, lai Dievs stiprina garīgi un fiziski, ka viņi var būt par svētīgu paraugu jaunajiem kalpotājiem.

22

Slavēsim Dievu par Viņa palīdzību un apsardzību (Psalmi 121:1-3).

23

Lūgšim, lai Tērvetē atjaunojas draudzes kalpošana.

24

Lūgšim par Ungārijas Baptistu savienību, tās 368 draudzēm un 11854 locekļiem.

25

Lūgšim par Meksiku. Iedzīvotāji 133 miljoni, 95% kristieši. Vajāšanu iemesls ir noziedznieku pasaules un korumpētās valsts pārvaldes saplūšana. Kad draudžu līderi publiski nostājas pret narkobiznesa patvaļu un vardarbību pilsētā, tad mācītāji un kristieši kļūst par vajāšanu mērķi. Lūgšim par tiem, kas Kristus vārdā kalpo apspiestajiem un izaicina ļaundarus.

26

Lūgšim par Madonas draudzi, mācītāju Pēteri Eisānu un ģimeni; lai draudze ar pārliecību nes evaņģēlija gaismu pilsētā ar svētdienas dievkalpojumiem, svētdienskolu, jauniešu vakariem, Bībeles studijām un kalpošanu "Īsta brīvība". Īpaši aizlūgšim par jauniešu nometni "Ērgļa spārnos" 26.-29. oktobrī.

Sirsniņi sveicam Rīgas Mateja draudzes mācītāju Ainaru Baštiku 65 gadu jubilejā!

27

Lūgšim par Jelgavas draudzi, mācītāju Mārci Zivertu un viņa ģimeni; par pusaudžu kalpošanas vadītāja izraudzīšanu; lai tiek sagatavoti jauni draudzes kalpotāji.

28

Lūgšim par garīdznieku atraitnēm, lai Dieva gādība un draudzes atbalsts sniedz mierinājumu un spēku.

29

"Mūsu palīdzība stāv Tā Kunga Vārdā, kas radījis debesis un zemi." (Psalmi 124:8)

30

Lūgšim par Inčukalna draudzi, lai evaņģēlija vēsts izplatās un cilvēki nāk pie ticības Jēzum Kristum.

31

Reformācijas (Ticības atjaunošanas) svētku 506. gadadiena.

Lūgšim pēc atjaunotas ticības Bībelei kā nemainīgam Dieva Vārdam personīgi un draudzēs, kā to aktualizēja Reformācijas celmlauži.

Bībeles lasījums
25.09-01.10
Psalmi 114-116
Apustuļu d. 1-2

Bībeles lasījums
02.10-08.10
Psalmi 117-118
Apustuļu d. 3-4

Bībeles lasījums
09.10-15.10
Psalmi 119
Apustuļu d. 5-6

Bībeles lasījums
16.10-22.10
Psalmi 120-121
Apustuļu d. 7-8

Bībeles lasījums
23.10-29.10
Psalmi 122-124
Apustuļu d. 9-10

Aizlūgšanu kalendārs novembris

01

“Svētīga tā tauta, kam Tas Kungs ir par Dievu!” (Psalmi 144:15b)

02

Lūgšim par Kamerūnu. Iedzīvotāji 27,2 miljoni, kristieši 53,8%, evaņģēlistie 9%. Lūgšim par sirds transformāciju, lai spētu stāties pretī korupcijai, lai tie, kas pieraduši zagāt no valsts, pārstātu to darīt.

03

Lūgšim par Skotijas Baptistu savienību, tās 168 draudzēm un 11200 locekļiem.

04

Lūgšim par topošo draudzi Daugavpilī, vadītāju Vitāliju Kravčenko un ģimeni; pateicība par telpām Raiņa ielā 18, kur svētdienās pl. 11 notiek dievkalpojumi. Pateicība par māsu kalpošanu, par vasaras pasākumiem bērniem, pārgājienu vīriem; koku stādīšanu Tēva dienā; par jauniešu pasākumu sadarbībā ar Liepājas Centra draudzi. Lūgšim, lai Dievs īpaši izaicina kādu brāli un ģimeni, kas varētu sludināt latviski – vai apciemojot, vai dzīvojot uz vietas!

05

Bāreņu svētdiena

Pateiksimies Dievam, ka ikviens bērns ir Viņa dāvana (Psalmi 127:3).

06

Lūgšim par Ventspils draudzi, tās vadītājiem un kalpotājiem; par jauno draudzes sludinātāju Oskaru Lūsi un viņa ģimeni, iedzīvošanos jaunajā vietā; lūgšim par jauno darba cēlienu draudzes dzīvē.

Bībeles lasījums

30.10-05.11

Psalmi 125-127

Apustuļu d. 11-12

07

Lūgšim par Portugāles Baptistu savienību, tās 72 draudzēm un 4800 locekļiem.

08

Lūgšim par Tadžikistānu. Iedzīvotāji 7,3 miljoni, pārsvarā musulmaņi, kristieši 1,04%, evaņģēlistie 0,1%. Lūgšim par draudzes pieaugšanu un kristīgiem mēdžiem, īpaši tadžiku valodā.

09

Lūgšim par Rīgas Golgātas draudzi un kalpotājiem. Lūgšim Dieva vadību un svētību pārmaiņām draudzes dzīvē; par muzikālās kalpošanas vadītāju; pateicība par svētdien-skolas aktivizēšanos.

10

Lūgšim par Jaunpils draudzi, sludinātāju Oskaru Jēgermani, viņa veselību un ģimeni; pateicība par draudzes māsu Lailu Rumaku, kas atvērusi savu dzīvokli dievkalpojumiem; par cilvēkiem, kas pastāvīgi nāk no pensionāta, un tiem, kas gatavojas kristībā; lūgšim, lai sirdis vairāk atveras evaņģēlijam.

11

Lāčplēša diena

Lūgšim par Latvijas armiju, kapelāniem un karavīriem.

12

Starptautiskā Lūgšanu diena par vajāto Baznīcu.

Lai Dievs stiprina visus, kas piedzīvo vajāšanas kalpošanā Kristum (Psalmi 126:5-6).

13

Lūgšim par Atmodas draudzi Ilģuciemā, mācītāja v.i. Borisu Posikaļuku, viņa ģimeni un visiem kalpotājiem.

14

Lūgšim par Nīderlandes Baptistu savienību, tās 77 draudzēm un 10606 locekļiem.

Sirsniņi sveicam Rucavas draudzes sludinātāju Jāni Bērzi-Bērziņu 50 gadu jubilejā!

15

Lūgšim par Bruneju. Iedzīvotāji 408 786, vairāk nekā puse ir musulmaņi, kristieši 11,39%, evaņģēlistie 6,1%. Valdības aģenti ir iefiltrējušies citās reliģijās, lai novērotu. Lūgšim par reliģijas brīvību, garīgu atvērību un konstitucionālām tiesībām arī citām reliģijām.

16

Lūgšim par Valdemārpils-Ārlavas draudzi, priekšnieku Jāni Vadoni un viņa ģimeni; par bērnu un pieaugušo, kuri nonākuši draudzes redzeslokā, atvērību Dieva Vārdam; par tālāko sadarbību ar ģimenēm, kurās aug bērni ar īpašām vajadzībām; lūgšim Dieva gudrību un vadību ielānotai telpu pārbūvei; Dieva klātbūtni, uzsākot programmu izstrādi bērnu aktīvajām atpūtas dienām (AAD).

17

Lūgšim par topošo draudzi Talsos “Vieta”, vadītāju Mārtiņu O. Ozoliņu un komandu; pateicība par Dieva svētību svētdienas dievkalpojumos Lielā ielā 18, par Bībeles pamatkursa apguvi; lūgšim par jauniešu kalpošanu, lai Dievs dod lielākas telpas.

18

Latvijas Republikas Proklamēšanas diena.

Lai ar pateicību svinam šo dienu kā Dieva dāvanu!

19

Pateiksimies par Dieva žēlastību, kas glābj ikvienu, kas tic uz Viņu (Ap. d. 16:31).

20

Lūgšim par Rēzeknes draudzi, sludinātāju Viktoru Osipovu un viņa ģimeni; pateicība par svētībām draudzes kalpošanā.

21

Zolitūdes traģēdijas desmit gadu atceres diena 2013. gada 21. novembrī. Aizlūgšim par bojā gājušo tuviniekiem un visiem cietušajiem.

Sirsniņi sveicam Ventspils draudzes sludinātāju Oskaru Lūsi 45 gadu jubilejā!

22

Lūgšim par Kazahstānu. Iedzīvotāji 17,5 miljoni, vairāk nekā puse ir musulmaņi, kristieši 12,15%, evaņģēlistie 0,7%. Liela daļa kristiešu ir imigranti. Lūgšim par sadarbību un pazemību, kalpojot vietējai draudzei.

23

Lūgšim par Polijas Baptistu savienību, tās 86 draudzēm un 5000 locekļiem.

24

Lūgšim par Jaunjelgavas draudzi, mācītāju Māri Vitolu un viņa ģimeni; lūgšim par jauniešiem pilsētā; gudrību, kā aizsniegt pilnietas inteliģenci ar evaņģēliju; lūgšim par draudzes misijas paplašināšanu uz Aizkraukli; lūgšim par māsu kalpošanu un par draudzes senioriem, lai viņi tiek stiprināti un var būt draudzē.

25

Lūgšim par topošo “Jauno baptistu draudzi” Liepājā, vadītāju sludinātāju Guntaru Lašauri, svētību un aizsardzību ģimenei; par finansiālu risinājumu un gudrību vadības komandai; pateicība par telpām dievkalpojumiem svētdienās pl. 12 Raiņa ielā 9. Lūgšim par Alfa kursa dalībniekiem.

26

Mirušo piemiņas (Mūžības) svētdiena.

Pateicība par Dieva aicinājumu visiem cilvēkiem atgriezties (Ap. d. 17:30).

27

Lūgšim par Ventpils krievu draudzi un kalpotājiem, lai evaņģēlija vēsts izplatās pilsētā.

28

Lūgšim par Moldovas Kristīgi evaņģēlisko Baptistu draudžu savienību, tās 14 482 draudzēm un 19 578 locekļiem.

29

Lūgšim par Nēpālu. Iedzīvotāji 29,8 miljoni, vairums ir hinduisti, kristieši 2,85%, evaņģēlistie 2,9%. Reliģijas brīvību garantē likums, bet tikai daļēji; lai gan sludināt drīkst tikai hinduisti, kristīgā draudzē aug.

30

Lūgšim par Mērsraga draudzi, sludinātāju Jāni Buli un ģimeni; lūgšim Dieva vadību draudzes padomei un nozaru vadītājiem; par saiknes atjaunošanu ar tiem draudzes locekļiem, kuri attālinājušies no kopības.

LATVIJAS BAPTISTU DRAUDŽU
JAUNIEŠU SAIDOJUMS

S A V I E N O T S

17. - 19. novembrī

Rīgas Mateja baptistu draudzē

sadraudzība, pielūgsmē, aktivitātes kopā

Naksmnājas garantētas,
piesakoties līdz 10. novembrim

EJ.UZ/SAVIENOTS2023

LBDS GARĪDZNIĒKU BRĀLĪBAS
KONFERENCE

**SVĒTS DIEVKALPOJUMS
NESVĒTAI PASAULEI**

**JELGAVAS KRIEVU BAPTISTU
DRAUDZES BAZNĪCĀ**

MĀTERA IELĀ 56A

2023. GADA
14. OKTOBRĪ

Pkst 10:00

Informācija - 26407403



Draudžu dievkalpojumi ir nozīmīgi gan sabiedrībai, kura Jēzu Kristu vēl nepazīst, gan draudzei, kura cenšas Kristum sekot. Vai mūsu draudžu dievkalpojumi ir vieta, kur cilvēki no samaitātas pasaules var pietuvoties svētam Dievam? Kas dievkalpojumā ir nepieciešams, lai pati draudze saņemtu vajadzīgos Dieva pieskārienus?

Referē – mācītāji Dainis Pandars un Mārtiņš Anševics.
Aicinām reģistrēties visus LBDS mācītājus, sludinātājus, BPI studentus.

Ziņas īsumā

Dievkalpojumu tiešraides LTV1:

19. novembrī 12:00 no Rīgas Mateja draudzes;
17. decembrī 12:00 no Rīgas Āgenskalna draudzes.

Kuldīgas draudzē 8. oktobrī 16:00 svētku dievkalpojums, ievadot kalpošanā mācītāju Mārtiņu Anševicu.

Talsu draudzē 8. oktobrī svinēs draudzes 147. gadavētkus; svētku viesi – Ventspils draudzes sludinātājs Oskars Lūsis un dziedātāji.

Priekules draudzē 15. oktobrī 11.00 svētku dievkalpojums, ievadot kalpošanā mācītāju Raivi Deksnī.

Jaunjelgavas draudzē 15. oktobrī svinēs 145. gadavētkus; dievkalpojumā ciemiņi no Rīgas Āgenskalna draudzes.

Olaines draudzē 15. oktobrī aicina uz Ražas dievkalpojumu.

Grobiņas draudzē, sākot ar oktobra otro nedēļu, katru otro trešdienu 17:30 tiek organizēti atvērte spēļu vakari.

Liepājas topošā "Jaunā baptistu draudzē" oktobrī sāk Alfa kursa nodarbības; pirmdienās 19:00 Bībeles studiju grupa angļu valodā. Vairāk informācijas: Guntars Lašauri 27503740.

Rīgas Mateja draudzē, svinot draudzes 156. dzimšanas dienu, ielūdz:

- 19. oktobrī, 19:00 pateicības un pielūgsmes vakars;
- 21. oktobrī 17:00 kora un ansambļa mūzikas koncerts;
- 22. oktobrī svētku dievkalpojums 11:30 ar bīskapa Kaspara Šterna piedalīšanos.

Jo Tas Kungs piešķir gudrību, un no Viņa mutes nāk atziņa un izpratne. Salamana pamācības 4:6

APSVEICAM

Jaunjelgavas draudzes mācītāju **Māri Vitolu**, absolvējot TCM Teoloģiskā semināra maģistra programmu.

**KĀDS IR VESELĪGS
VADĪTĀJS,
UN KĀ TĀDAM
BŪT?**

**3.-4.
NOVEMBRIS
10:00-17:00
Rīga, Lāčplēša 37**

EJ.UZ/BPI-VADĪTĀJS

**VADA
IGORS
RAUTMANIS**

**ORGANIZĒ
BALTIJAS
PASTORĀLAIS
INSTITŪTS**



Baptistu Vēstnesis

LBDS Padomes informatīvs izdevums. Lāčplēša iela 37, Rīga, LV-1011, tālrunis: 20390979, kanceleja@lbs.lv, www.lbds.lv
Izdevumu sagatavoja: bīskaps Kaspars Šterns, Žanna Drūnese, Līvija Godiņa, Elza Roze, Estere Roze, maketētāja Zane Spēlīte.
Latvijas Baptistu draudžu savienība, Reģ.nr. 9000085765, SEB Banka, kods: UNLA LV2X, Konts: LV03 UNLA 0002 0007 01314



VADI TUR, KUR TU ATRODIES!

GLS LATVIJA

VADĪTĀJU KONFERENCE

2023

1. - 2. DECEMBRĪ RĪGĀ, ŪNIJAS IELĀ 99

RŪPES PAR CILVĒKU:

SAVĀ DARBA VIETĀ, SAVĀ DRAUDZĒ, SAVĀ ĢIMENĒ

Uzticēšanās ir komandas veiksmes atslēga, kas pēc pandēmijas no jauna jākaļ sabiedrības sadrumstalotības un šaubu laikmetā. Vēl viens panākumus veicinošs faktors ir komandas iedrošināšana inovācijām, domājot par tādu rezultātu, kas **veido mantojumu**.

DŽEIMIJA KERN-LIMA



KREIGS GREŠĒLS



DALLASS DŽENKINS



DR. HENRIJS KLAUDS



KRIŠS KENDAIJA



FERNANDO KARILJO



ĒRVINS MAKMEINUSS



LIZA BOHANONA



KONDOLĪZA RAISA



PATRIKS LENCIONI

IEGĀDĀJIES BIĻETI SEV UN SAVAM KOLEKTĪVAM:

WWW.BEZRINDAS.LV

SEKO LĪDZI AKTUĀLAJAI INFORMĀCIJAI

WWW.GLSLATVIJA.LV  GLS LATVIJA